Řízení lidských zdrojů a krizové řízení

Jana Kryštofová

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku řízení lidských zdrojů v období krize

vybrané firmy. Práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické.

Teoretická část práce charakterizuje rozvoj systému vzdělávání, oblast lidských zdrojů

a jejich řízení. V praktické části je představena společnost Aircraft Industries, a.s., její

personální řízení a průběh současné firemní krize. Současný stav personálního řízení

je zkoumán vybranými metodami. Závěrem této práce je zhodnocení celé situace a návrhy

možného řešení pro společnost.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the human resources management issues during the crisis

in a particular company. The thesis is divided into two parts, the theoretical

and the pracical one.

The theoretical part characterizes the development of the educational system, the area

of human resources and their management. The company Aircraft Industries, a. s.,

its human resources management and the development of its current crisis is introduced

in the practical part. The current state of human resources management is explored with

the help of particular methods. The conclusion of this thesis is the evaluation of the whole

situation and the proposals of the possible solution for the company.
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ÚVOD

Každá atraktivní a úspěšná společnosti si žádá kvalitní pracovníky s dobrými schopnostmi,

znalostmi a dovednostmi. V dnešní době svět postupuje vpřed rychlým tempem a žádná

firma si nemůže dovolit zaostávat. Proto potřebuje pracovníky, kteří jsou ochotni své

vědomosti soustavně prohlubovat a rozšiřovat, protože právě oni jsou vizitkou

a intelektuálním kapitálem celé společnosti. V této souvislosti se bakalářská práce zabývá

problematikou řízení lidských zdrojů v období krize firmy Aircraft Industries, a.s.,

která je významným zaměstnavatelem v regionu. Krize prověřuje organizaci firmy.

Často se problémy firmy řeší hlavně propouštěním zaměstnanců, do kterých před tím často

velmi investovala v rámci firemního vzdělávání. Proto jsem se zaměřila na zkoumání

personální politiky této firmy.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat řízení lidských zdrojů v krizovém období firmy.

Pozornost bude zaměřena na loajálnost zaměstnanců vůči firmě zejména při snížených

odměnách za práci a nejistotě ve stálém zaměstnání.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické

části pojednává o základních pojmech personálního managementu a řízení lidských zdrojů,

abychom lépe poznali personální činnost. Druhá kapitola se zabývá krizovým řízením

a metodami krizového řízení. Třetí kapitola definuje pojem krize, její znaky a fáze.

Čtvrtá kapitola nás seznamuje s pojmem personální útvar a jeho úlohou v podniku.

V úvodu praktické části je představena vybraná firma Aircraft Industries, a.s. V následující

kapitole je popsána personální politika firmy. Vybranými metodami je tato personální

politika zkoumána.

Bakalářská práce bude uzavřena navržením doporučení, která by měla vést ke zlepšení

stavu firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LÍDSKÝCH ZDROJ Ů A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Pojmy řízení lidských zdrojů a lidské zdroje lze nahradit termínem personální řízení.

Označují se tím procesy týkající se řízení lidí v organizacích.

Pojem řízení lidských zdrojů je základním pojmem popsaným v této práci. Cílem práce je

vysvětlení definovaných pojmů řízení lidských zdrojů. Vysvětluje vztah mezi personálním

zařízením a řízením lidských zdrojů. Zvažuje také, jaký dopad může mít řízení lidských

zdrojů na výkon organizace. [1]

1.1 Definice řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů můžeme chápat jako logicky a strategicky promyšlený plán

jak přistupovat k tomu nejcennějšímu, co organizace má. A to jsou právě lidé, kteří

v organizaci pracují a přispívají k naplnění a dosažení cílů, které si organizace zadala.

Storey se domnívá, že: „ Řízení lidských zdrojů lze považovat za soubor vzájemně

propojených politik vycházejících z určité ideologie a filozofie“.

V knize od M. Armstronga [1. str. 27] Storey uvádí: „ čtyři aspekty, které tvoří smysluplnou

verzi řízení lidských zdrojů:

1. zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů;

2. strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;

3. ústřední role liniových manažerů;

4. spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů“. [1, str. 27]

1.2 Definice krizového řízení

Krizové řízení můžeme chápat jako souhrn řídících činností se všemi příslušnými orgány,

které se zaměřují na analýzu a vyhodnocování bezpečnostních rizik, plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností, které se připravují na krizové situace. Také řeší

vzniklé krizové situace.

Krizovému řízení patří zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých

zákonů. [1]
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1.3 Cíle řízení lidských zdrojů

Hlavní cíl je, aby byla organizace schopna zajistit plně a úspěšně své cíle. Těchto cílů se dá

dosáhnout jenom díky kvalitním pracovníkům, kteří v organizaci pracují.

Ulrich a Lake poznamenali [1, str. 30]: „Systém řízení lidských zdrojů může být zdrojem

takových schopností, které umožňují organizacím učit se rozpoznávat a využívat nové

příležitosti“.

Jak moc bude firma konkurenceschopná, záleží na efektivnosti organizace. Strategie řízení

lidských zdrojů má za následek zlepšování a efektivnost organizace. Vytváří určité účinné

postupy na vhodné pracovní podmínky a zlepšování vztahů na pracovišti. Všechny

hodnoty musí být propojeny. [1]

1.3.1 Problémy stojící před řízením lidských zdrojů

Lidé (zaměstnanci) jsou hlavní složkou výkonu organizace. V částečné míře se právě

od nich odvíjí průběh celé organizace. Personální útvar tomu může napomoci zlepšováním

pracovních podmínek a vztahů na pracovišti.

Problémy, které mohou nastat:

Jedním z problému, který může nastat, je globalizace. Ta nutí organizaci, aby v zájmu

uspokojování místních potřeb organizace pracovali s lidmi a jejich myšlenkami.

Při tvorbě nové strategie je nutné brát v úvahu nestálost politické situace v různých

zemích, problematiku globálního obchodu, neustálé změny kurzů a výskyt nové neznámé

kultury.

Další problém je ziskovost prostřednictvím růstu. Nejenom organizace se honí za růstem

vyšších tržeb. Podniky se musí vyvíjet, zlepšovat svoje procesy a inovovat svoje výrobky

nebo služby. To znamená, že musí zaměstnance rozvíjet, zaškolovat a vzbuzovat v nich

tvořivost a novou nápaditost pro organizaci.

Další problém je intelektuální kapitál. Ten je pro organizaci důležitý ke konkurenční

výhodě. Problém nastává v případě jak zajistit, aby firmy byly schopné najít, přizpůsobit

si, odměňovat a udržet si kvalifikované zaměstnance, kteří jsou pro firmu potřební

z důvodu jejich zkušeností, talentu a zručnosti v práci.

Posledním problémem jsou změny. To je jeden z největších problémů, se kterým se firmy

potýkaly, potýkají a ještě potýkat budou. Nejde o to změnu přijmout, ale i vzít
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ji jako dobrou zkušenost a možnost do budoucna. Firmy se musí naučit přijímat nové

změny a strategické požadavky. [1]
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2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení se snaží eliminovat následky krize a dostat podnik zpátky na úroveň,

ve které byl před krizí. Snaží se minimalizovat dobu trvání krize.

Krizové řízení se člení podle krizových situací.

Krizové řízení používá řadu metod a analytických metod. [10]

2.1 Metody krizového řízení a analytické techniky používané

v krizovém řízeni

1. Krizový plán.

2. Winterlingova krizová matice.

3. Paretovo pravidlo.

4. Prognóza (Foresacting).

5. SMART – návrh cílů.

6. Technika scénářů.

2.1.1 Winterlingova krizová matice

Winterlingovu krizovou matici navrhl Klaus Winterling. Matice se používá jako jedna

z možných analytických technik, které se využívají při řízení rizik a v krizovém řízení.

Matice určuje kategorie rizik podle dvou parametrů.

První parametr je pravděpodobnost vzniku rizika v daném čase. V tomto případě

je reálně možné a pravděpodobné, že riziko opravdu nastane. Matice nám definuje


[…]


Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat problematiku řízení lidských zdrojů v období

krize firmy Aircraft Industries, a.s. a na základě získaných a zpracovaných informací

formulovat konkrétní doporučení a návrhy na zlepšení situace ve firmě.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá teoretickými poznatky, na které

ve druhé části navazují informace praktického charakteru.

V první řadě byly zpracovány teoretické poznatky týkající se personální práce ve firmě

se zaměřením na spokojenost zaměstnanců, jejich motivace a výkon.

V praktické části byla provedena analýza konkurenčního prostředí v daném regionu.

K určení silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb v oblasti řízení lidských zdrojů byla

použita SWOT analýza stavu zaměstnanců. Loajálnost zaměstnanců vůči firmě byla

zjišťována pomocí dotazníkového šetření, na které odpovědělo 80 zaměstnanců.

Dotazníkové šetření probíhalo anonymní formou. Jistou nespokojenost vyjádřili

zaměstnanci u aktuální situace ve firmě, která se projevuje hlavně snížením platu na 60 %

a nucenou dovolenou většiny osazenstva firmy.

Závěrem byla provedena analýza fluktuace zaměstnanců. Z výpočtu vyplývá, že firma

má prozatím mírné problémy s odchody zaměstnanců.

Na základě vyhodnocení šetření byla navržena doporučení vedoucí ke zlepšení stávajícího

stavu firmy.

Firma je momentálně ve špatné ekonomické situaci. Jediným řešením je co nejrychlejší

nalezení nových odbytišť a trhů a tak ukončení stávající ekonomické krize.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

E riziko extrémně veliké

V riziko velké

M riziko malé

N riziko nevýznamné

VUT Vysoké učení technické

ČVUT České vysoké účetní technické

SŠPHZ Střední škola průmyslová, hotelová a zdravotnická

SPŠOA Střední škola průmyslová a obchodní akademie

SŠ Střední škola

SŠ letecká Střední škola letecká

Obr. obrázek

Tab. tabulka

atd. a tak dále

s.r.o. společnost s ručením omezeným

spol. s r.o. společnost s ručením omezeným

a.s. akciová společnost

UGMK Ural Mining and Metallurgical Company

EASA Evropská agentura pro bezpečnost civilního letectví

CNC druh obráběcího stroje

Kč Česká koruna

AJ anglický jazyk

RJ ruský jazyk

SIM identifikační karta, která slouží pro identifikaci účastníka v mobilní síti

SMS systém krátkých zpráv

AI Aircraft Industries, a. s.
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THP technickohospodářský pracovník

VVZ vědeckovýzkumný pracovník

VD výrobní dělník

RD režijní dělník

TH technický pracovník

EASA Evropská agentura pro bezpečnost letectví

ČR Česká republika
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Příloha č. 1: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník pro zaměstnance firmy Aircraft Industries, a.s.

Vážení respondenti,

prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který souvisí s Vaší pracovní pozicí a firmou,

která Vás zaměstnává. Provádím touto formou šetření, které je součástí mé bakalářské

práce.

Prosím, každou otázku si přečtěte pozorně a označte pouze jednu odpověď.

Tento dotazník je anonymní.

Děkuji za strávený čas nad tímto dotazníkem.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

- Žena

- Muž

2. Jaký je Váš věk?

- 25 let a míň

- 25-35 let

- 36-45 let

- 45 let a více

3. Jak dlouho pracujete ve firmě?

- Méně než 1 rok

- 1 - 3 roky

- 3 - 5 let

- Více než 5 let

4. Jste spokojeni ve firmě, která Vás zaměstnává?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

5. Doporučil/a byste firmu příteli, který hledá práci?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

6. Jaké je Vaše pracovní klima?

- Dobré

- Velmi dobré

- Špatné

- Velmi špatné

7. Máte důvěru v úspěšnou budoucnost firmy?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

8. Prožíváte nebo jste v posledním roce prožil/a ve Vašem zaměstnání stresové

situace?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

9. Uvažujete nebo jste v posledním roce uvažoval/a o změně Vašeho zaměstnání?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

10. Myslíte si, že je pro Vaši práci důležité vzdělání?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

11. Týká se i Vás opatření 60%, které zavedla firma v době krize?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

12. Vycházíte s platem, který je teď na 60%?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

13. Pokryje Váš snížený plat Vaše rodinné výdaje?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

14. Jste ochotni tuto situaci nadále snášet?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

15. Jak dlouho?

- méně než 1 měsíc

- 1 - 3 měsíce

- 3 měsíce až ½ roku

- ½ roku až 1 rok

16. Dostal/a jste nabídku práce od konkurence?

- Ano

- Spíše ano

- Ne

- Spíše ne

Děkuji za Vaše odpovědi. Díky Vaší účasti na tomto průzkumu mi pomůžete získat

potřebná data pro mou bakalářskou práci.

Jana Kryštofová

Studentka III. ročníku

Obor: Ovládání rizik