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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci zabývající se řízením lidských zdrojů v souvislosti

s krizovým řízení. Práce je klasicky rozdělena na teoretickou a praktickou část. Autorka

věnovala teoretickou část charakteristice základních pojmů jako jsou řízení lidských zdrojů,

krizové řízení a krize v podniku. V této části se vyskytují duplicity. Definice krizového řízení

se vyskytuje v kap. 1.2. a v kap. 2. V abstraktu studentka píše o rozvoji systému vzdělávání,

avšak tato problematika v teoretické části zcela chybí. Teoretická část je dosti obecná,

mnohdy psána heslovitě. Např. kapitola 3.2 je pouze výčtem odrážek, postrádám zde

jakýkoliv úvod kapitoly či zhodnocení. Též se zde objevují gramatické a stylistické

nepřesnosti a kapitoly jsou velmi stručné.
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Pro praktickou část si studentka vybrala společnost Aircraft Industries, a.s., kterou

charakterizovala a ve které zkoumala aktuální krizi a její dopad na řízení lidských zdrojů.

Charakteristiku společnosti autorka doplnila o SWOT analýzu, avšak zde chybí její

vyhodnocení. Studentka dále provedla dotazníkové šetření mezi zaměstnanci, aby zjistila

jejich loajalitu a spokojenost. Na základě výsledků výzkumu v závěru praktické části

koncipovala konkrétní návrhy a doporučení společnosti.

I přes výše uvedené připomínky obsah práce koresponduje se zadáním, cíl byl splněn a proto

bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V návrhu č. 4 uvádíte, že by společnost měla uvolňovat více finančních prostředků na

vzdělávání. Jaké konkrétní vzdělávání máte na mysli?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5.2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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